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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je demografická charakteristika venkovských oblastí

vybraných okresů České republiky. Vymezení venkovského prostoru není jednoduchým

úkolem, protože je na venkovskou krajinu nahlíženo zcela různorodě. Z tohoto důvodu je

možné o pojmu venkov mluvit jako o neuceleném a nejasném. Neexistence objektivní

definice venkovské krajiny, ale také nekonkrétnost mezi tím, co ještě lze považovat za

venkov a co je již považováno za město, je vnímáno jako hlavní problém. Z tohoto

důvodu je velmi obtížné určit pevné hranice mezi těmito pojmy. Avšak, i když pro

vymezení venkovské krajiny neexistuje žádná jednotná definice, pojem venkov vyvolává

v mysli nejčastěji představy vesnic, dědin, krajin, lesů, neobdělávané půdy či vodních

ploch. S venkovem jsou spojeny i specifické činnosti jako je například lesnictví,

rybářství, zemědělství či rekreace (Pělucha et al., 2006).

Tato bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol. První dvě kapitoly se zabývají

teorií. První kapitola – Vymezení venkova – uvádí definice venkova, popisuje přístupy

vymezení venkova a pojednává o typologii a formování českého venkova. Druhá kapitola

– Demografie uvádí definice demografie, co to demografie je a co je jejím předmětem.

Dále definuje vztah demografie k venkovu a vymezuje základní demografické ukazatele,

které se nejčastěji aplikují při demografické analýze obyvatelstva. Třetí kapitola popisuje

cíle, metodiku a výzkumnou otázku práce.

Čtvrtá kapitola se věnuje praktické části – Vymezení venkovských oblastí

vybraných okresů v rámci kraje Jižní Čechy, která na základě hodnoty hustoty zalidnění

vymezuje venkovské oblasti v rámci okresů Jihočeského kraje. Následující podkapitoly

– Demografické charakteristiky venkovských oblastí jednotlivých okresů (České

Budějovice, Český Krumlov, Jindřichův Hradec, Písek, Prachatice, Strakonice a Tábor)

Jihočeského kraje – zpracovávají získané údaje demografických ukazatelů za jednotlivé

okresy Jihočeského kraje. Získávaná data jsou pouze za rok 2016. Poslední kapitola –

Porovnání venkovských oblastí okresů Jihočeského kraje porovnává získané údaje za

okresy Jihočeského kraje za rok 2016 a vyvozuje případné rozdíly mezi jednotlivými

venkovskými oblastmi okresů Jihočeského kraje.
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2 Vymezení venkova

2.1 Definice venkova

Při definování venkova se lze setkat s různorodým vnímáním, z důvodu

neucelenosti a nejasnosti vymezení tohoto termínu, a to jak mezi odborníky, jednotlivými

státy či samotnými obyvateli venkova (Faltová Leitmenová, 2012).

Podle Blažka (1998, str. 81) se: „venkov zdá být vším a ničím, dokud vyplňuje

veškerou krajinu do vzniku měst. Obyvatelstvo má své vlastní jazyky, folklór a jiné rysy

etnické svébytnosti, nemá však žádnou politickou identitu.“

Venkov je definován na základě různých kritérií, Válka (2011, str. 43) hovoří o

venkově jako o: „prostoru, který zahrnuje jak krajinu, tj. nezastavěné území s podílem

obdělávané a neobdělávané půdy, lesů a vodních ploch, tak i vlastní vesnická sídla.“ Dále

Válka (2011, str. 43) uvádí, že venkov jako: „harmonická rurální krajina, ztvárněná

krásnou literaturou i výtvarným uměním, výsledek staletého soužití člověka a přírody, se

zásadním způsobem proměnila se socializací venkova.“

Perlín (2008, str. 2) obdobně jako Válka, popisuje, že: „obecně lze venkov

definovat jako prostor, který zahrnuje jak krajinu, tak i venkovská sídla. Pojem venkov

tedy integruje jak nezastavěné území, tak i zastavěné území malých sídel – vesnic.“

Dle Binka (2007, str. 19): „venkovský prostor, zjednodušeně označovaný jako

venkov, je územím, tvořeným mozaikou sídel a krajiny mezi nimi. Svou prostorovou

strukturou a charakterem hospodářství a společnosti je specifickou částí

socioekonomické sféry, která pro podporu rozvoje vyžaduje také specifický přístup.“

Pělucha, (2012, str. 46) označuje venkov jako rozsáhlý pojem: „venkovem se

označují nejen vesnice, ale i krajina. Venkov je však také často synonymem pro

samostatná venkovská sídla – vesnice, dědiny, vísky…“ Dále Pěluha (2012, str. 47) uvádí,

že vymezení venkovského prostoru není jednoduchým úkolem: „chceme-li tedy venkov

definovat, můžeme začít tím, že je to území či prostor. Dále je třeba toto území vymezit.

Lze použít pozitivní a negativní přístup. Podle prvního je venkovem území s venkovským

charakterem, podle druhého je venkovem vše, co není městem.“

Faltová Leitmenová (2012, str. 10) uvádí, že dle Woodse (2010) venkov formují:

„venkované i „náplava“, farmáři, vlastníci půdy, venkovská pracovní síla, turisté a

turistické atrakce, návštěvníci, tvůrci hospodářské politiky, média a také akademičtí
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výzkumníci.“ Faltová Leitmenová (2012, str. 10) zdůrazňuje, že: „venkovská území

vykazují jedinečný kulturní, hospodářský a sociální potenciál a mimořádnou pestrost

aktivit, stejně jako velké přírodní bohatství.“

Pělucha, (2012, str. 48) uvádí ve své knize definici dle Cuhrové (2003), která

považuje venkov za: „území bez pevných hranic, území proměnlivé v času i prostoru.“

Pělucha et al., (2006, str. 13) definuje venkov jako: „venkovskou krajinu, která

zahrnuje malá města a vesnice a jejíž část je využívána k zemědělským činnostem,

lesnictví, rybářství a rybníkářství, k rekreačním činnostem, k hospodářským a sociálním

činnostem venkovských obyvatel a dalším činnostem. Musíme si však uvědomit, že

postupně dochází ke zvyšování podílu venkovského obyvatelstva, jejichž příjmy nezávisí

pouze na zemědělské činnosti. Nesmí tedy docházet ke shodnému označování venkova a

zemědělství.“

V knize Regional development in rural areas: analytical tools and public policies

autoři uvádějí, že venkovské oblasti se neustále mění a představují podstatnou část

světové plochy. Zaujímají celkem 37,7 % veškeré zemědělské půdy. Dále popisují, že se

venkovské oblasti vyznačují vysokou rozmanitostí. Obsahují téměř veškeré zdroje

nezbytné pro lidskou existenci, například jídlo, zdroje energie či kovy a polymery

nezbytné pro výrobní procesy (Torre & Wallet, 2016).

2.2 Přístupy k vymezení venkova

„Dosavadní přístupy k vymezení venkova v ČR jsou velmi diferencované a nejsou

ani kodifikovány a ani neexistuje obecně vnímaná hranice mezi venkovem a městem.

Vymezení území na urbanizovaný a rurální prostor je těsně svázáno s historickými,

politickými, kulturními a administrativními souvislostmi vývoje, a proto proces stanovení

jednotné definice postupuje vpřed velmi pomalu.“ (Perlín, 2018)

Problémem je určení hranice mezi venkovem a městem, poněvadž nelze přesně

definovat co je ještě venkov, a co je již město. Neexistuje žádná objektivní hranice či

soudobá definice pro pojem venkov (Binek, 2007).

Načež i Kouřilová (2012, str. 16) uvádí, že: „venkovský prostor není jednotný a

rozděluje se na oblasti relativně prosperující v zázemí nebo blízkosti velkých měst či

významnějších dopravních tahů, venkovské oblasti středně odlehlé a venkovské oblasti

periferní s nejnižším potenciálem pro další rozvoj.“
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Binek et al., (2010, str. 18) popisuje, že: „projekt Synergie chápe venkovský

prostor jako prostor mimo spojitá městská území. V rámci venkovského prostoru lze

geograficky vymezit různá venkovská území s určitým charakterem osídlení,

hospodářství, krajiny, se specifickou historií, kulturou“.

Pělucha et al., (2006, str. 12) poznamenává, že: „venkovské oblasti můžeme

charakterizovat jedinečnými kulturními, hospodářskými a sociálními vazbami, zvláštními

řemeslnými aktivitami, krajinnou rozmanitostí – to vše určuje kapacitu pro další rozvoj.“

Obecným přístupem, který neumožňuje zcela přesné vymezení prostoru na

venkovský a městský se obvykle používají ukazatele hustoty zalidnění (Perlín, 2008).

Definice OECD rozděluje oblasti na tři typy, dle procenta zastoupení populace

žijící na venkově:


[…]


byly venkovské oblasti vymezeny dle základní definice vymezení OECD.

Tato bakalářská práce poukázala na to, že všechny okresy Jihočeského kraje lze

považovat za venkovské oblasti. Při porovnávání získaných údajů hustoty zalidnění

venkovských oblastí jednotlivých okresů Jihočeského kraje bylo zjištěno, že v okresech

České Budějovice, Český Krumlov, Jindřichův Hradec, Písek, Strakonice a Tábor žije ve

venkovských obcích 15 až 50 % obyvatel. Pouze v jediném okrese Prachatice žije ve

venkovských obcí více než 50 % obyvatel. Dle velikostní kategorie bylo zjištěno, že

jednotlivé okresy se od sebe liší strukturou obcí. V okresech Jindřichův Hradec,

Prachatice, Strakonice a Tábor zaujímají největší zastoupení malé obce s 0 až 199

obyvateli. Oproti tomu v okresech České Budějovice a Český Krumlov největší

zastoupení zaujímají větší obce s 200 až 499 obyvateli. Pouze v okrese Písek je struktura

zastoupení malých a větších obcí vyrovnaná. Struktura obyvatelstva podle pohlaví se

52

v jednotlivých venkovských oblastech od sebe liší. Ve venkovských oblastech okresů

České Budějovice, Jindřichův Hradec, Písek, Strakonice a Tábor žije více žen než mužů.

Naopak ve venkovských oblastech okresů Český Krumlov a Prachatice žije více mužů

než žen. Odlišná struktura obyvatelstva dle pohlaví může být v jednotlivých venkovských

oblastech ovlivňována různými demografickými procesy (pracovní migrace, mužská

nadúmrtnost). Věková struktura obyvatel je ve všech venkovských oblastech okresů

Jihočeského kraje srovnatelná. Pouze v okrese Český Krumlov byl zaznamenán

stacionární typ věkové struktury, v šesti zbylých venkovských oblastech byl evidován

regresivní typ věkové struktury. Výrazný podíl zaujímají obyvatelé ve věku 65 let a více

a index stáří je nad hodnotou 100 (viz Tabulka 39). Nejstarší obyvatelstvo žije v okresech

Písek, Strakonice a Tábor, zaznamenaný nejvyšší průměrný věk 43,2 let. Oproti tomu

v okrese Český Krumlov žije nejmladší obyvatelstvo, zaznamenaný nejvyšší průměrný

vek 41 let. Věkovou strukturu obyvatelstva podle věku výrazně ovlivňují pohyby

obyvatel ve venkovských oblastech. Jelikož ve všech venkovských oblastech zaujímají

výrazný podíl obyvatelé ve věku 65 let a více, z tohoto důvodu všechny okresy vykazují

vyšší hrubé míry úmrtnosti (viz Tabulka 38). Vysoký migrační přírůstek ve venkovských

oblastech okresu České Budějovice je typický pro suburbánní zónu. Důvodem vyššího

migračního salda může být blízkost měst České Budějovice, Hluboká nad Vltavou či Týn

nad Vltavou nebo pozitivní vztah k přírodě. Naopak migrační úbytek ve venkovských

oblastech okresů Český Krumlov, Jindřichův Hradec, Prachatice a Tábor je typický pro

pohraničí a vnitřní periférii. Migrační úbytek je v těchto oblastech způsoben tím, že se

jedná o odlehlé venkovské oblasti s nejnižším potenciálem pro další rozvoj.

Dalším cílem této bakalářské práce bylo vyvrátit nebo potvrdit stanovené

výzkumné otázky. Podařilo se potvrdit, že alespoň v jednom z okresů Jihočeského kraje

žije ve venkovských obcí více než 50 % obyvatel, a to v okrese Prachatice. Dále byla

potvrzeno, že ve venkovských oblastech je podíl městského obyvatelstva větší oproti

venkovskému obyvatelstvu. Výzkumná otázka tvrdící, že ve všech venkovských

oblastech okresů Jihočeského bude žít více žen, než mužů potvrzena nebyla.
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I. Summary and keywords

The main aim of this bachelor thesis is the demographic characteristics of rural

areas of selected districts of the Czech Republic based on the obtained data. It is followed

by their comparison against each other.

The theoretical part of the bachelor thesis is focused on explaining the terms such

as countryside and its demarcation, the typology of the countryside and the formation of

the Czech countryside. The following chapter explains the terms of demography, the

connection between demography and countryside and the basic demographic indicators

were introduced. The population structure was classified by gender, age, education,

mortality rate, birth rate, fertility rate, abortion rate, marriage rate, divorce rate and

migration.

The demographic characteristics of rural areas of South Bohemian Region for

2016 is compiled in the practical part. In order to define the rural area in the South

Bohemian Region, a population density indicator of up to 150 inhabitants per square

kilometre was applied. The results shows that all districts of the South Bohemian Region

can be considered rural areas. It has been confirmed that at least one of the districts of the

South Bohemian Region has more than 50 % of the population living in villages. That is

the district of Prachatice. According to the size category, it has been found out that the

small municipalities with 0 – 199 inhabitants and larger municipalities with 200 – 499

inhabitants are most common in every district of the South Bohemian Region. The

structure of the population by gender differs from one rural area to another due to different

demographic processes. According to the age structure, the population is 65 years old and

the oldest inhabitants live in the districts of Písek, Strakonice and Tábor. The highest

recorded average age there is 43,2 years. On the other hand, the youngest population lives

in the Český Krumlov district, with the highest average age being 41 years. The high

migration rate is recorded in the rural areas of the České Budějovice district. The high

migration rate is typical for the suburban zone. On the other hand, migration decline is

recorded in the rural areas of the districts of Český Krumlov, Jindřichův Hradec,

Prachatice and Tábor. The migration decline is typical for the borderland and the inner

periphery.

Key words: rural area, countryside, demographic indicator.
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