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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

- zpracované údaje pro celou regionální oblast (možnost analýzy s jinými regiony podobného
charakteru),
- přehledné demografické charakteristiky (chybí grafické zpracování, hodnocení údajů, ilustrační
fotodokumentace),
- v závěru dochází k potvrzení nebo vyvrácení některých výzkumných otázek, ale z údajů neplyne
vývoj, vize dalšího případného vývoje vybrané oblasti.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

- analýza demografického vývoje (jiný region, jiné období demografického vývoje),
- vlivy politické či ekonomické situace dané doby (delší časový úsek hodnocení sběrných údajů),
- komparace vývoje vybraného regionu ČR s vybraným jiným regionem ČR, EU.
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